Содержание
1.   Описание и работа уровнемера.................................................. 2
      1.1. Назначение уровнемера....................................................... 2
      1.2. Технические характеристики................................................ 3
      1.3. Комплектность........................................................................4
      1.4. Маркировка............................................................................. 4
      1.5. Устройство и принцип работы.............................................. 5
2.   Подготовка к работе и порядок проведения измерений............ 6

стандартов, действующих технической документации и признан годным к эксплуатации.
Начальник ОТК    _______________              _______________
   подпись                               расшифровка подписи
Штамп ОТК
8. СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ УПАКОВЫВАНИИ
Уровнемер ультразвуковой переносной «УЗУМ-2-П»
ДКЯГ.407631.003
Блок вычислительный
ДКЯГ.408842.004
Преобразователь ультразвуковой «ПУ-400»
ДКЯГ.407531.002
Упакован ЗАО «СПЭК» согласно требованиям, предусмотренным в действующей технической
документации.
Представитель ОТК    _______________              _______________
           подпись                                  расшифровка подписи
 20
Приложение А
Схема соединения уровнемера
Где:
Е1 – Технологическая емкость
А2 – Преобразователь ультразвуковой
К1 – Кабель Д
А1 – Блок вычислительный
 21
Приложение Б (справочное)
Параметры жидких сред
Измеряемая среда
зв , м/сV
зв
м/с
,
1 C
dV
°
Обозначение Документ
Cl2 ГОСТ 6718 920 -2.7
SO2 ГОСТ 2918 935 -2.7
HCl
ГОСТ 857
Массовая доля 35; 33; 31,5 %
1680 -2.5
H2SO4
ГОСТ 2184
Массовая доля 92,5-94,0 %
1720 -2.5
Na(OH)
ГОСТ 2263-79 марка РД
Массовая доля 46,0; 44,0 %
1375 -2.7
NaClO3
ГОСТ 12257-93
Массовая доля  54,0 %
1275 -3
H2O Вода питьевая ГОСТ Р 52109 1485 +2.5
NH3
ГОСТ 6221-90
Аммиак жидкий технический
1703 -3
Где:
звV – скорость звука
звdV  – изменение скорости звука, при изменении температуры на 1 ºС
Примечание: При измерении другой жидкой среды, данные о которой отсутствуют в таблице,
пользуйтесь справочником физических величин.
 22
Приложение В
Положение преобразователя ультразвукового (ПУ) на резервуаре
Крепление ПУ для вертикального резервуара осуществляется в зоне установки,
где: D2 ≤ 0,3 iD1
Крепление ПУ для горизонтального резервуара осуществляется в зоне установки, где:
 L1 ≤ 0,015 iD; L2 ≤ 0,2 i L
 23
Приложение Г